[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA
CNPJ 01.610.234/0001-13

REQUERIMENTO Nº 022/2025

Cidelândia/MA, 04 de Abril de 2025.

            Senhor Presidente,

		Na forma regimental venho requerer a V. Exª., que depois de ouvido o Plenário, seja enviado expediente e cópia deste requerimento ao Senhor Prefeito Municipal Eustáquio Sampaio. SOLICITANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PISTA DE MOTOCROSS.

JUSTIFICATIVA

                Venho  por meio deste requerimento solicitar a construção de uma pista de MotoCross em cidelândia-ma, pois o motocross tem se destacado como uma das modalidades esportivas mais praticadas em nossa cidade, reunindo pilotos amadores e profissionais. No entanto, a falta de um local apropriado para os treinos e competições tem dificultado o desenvolvimento do esporte, levando muitos praticantes a utilizarem terrenos irregulares ou vias públicas, colocando em risco sua segurança e a de terceiros. A construção de uma pista devidamente estruturada garantirá um ambiente adequado para a prática esportiva, incentivando novos talentos e promovendo o lazer saudável. A criação de uma pista de motocross não apenas beneficiará os praticantes da modalidade, mas também poderá servir como ferramenta social para atrair crianças e jovens para o esporte, afastando-os de situações de vulnerabilidade. Além disso, poderão ser implementados projetos esportivos, escolinhas de MotoCross e eventos que incentivem a prática responsável do esporte.

              Sala das Sessões da Câmara Municipal de Cidelândia, Estado do Maranhão, aos 28 de março de 2025.

		De autoria do Vereador

______________________________
ENOC DA SILVA TEIXEIRA

AV. SENADOR HENRIQUE DE LA ROQUE, S/N- CENTRO
CEP: 65.921-000
image1.png